*Si id crederes, errares.* Keby si tomu veril, mylil by si sa.

*Si id credidisses, erravisses.* Keby si tomu (bol) uveril, (bol) by si sa zmýlil.

**N. B.** Popri uvedených formách podmienkového súvetia sa vyskytuje aj štvrtá, v ktorej je predvetie vyjadrené inou formou ako závetie. Takáto forma sa nazýva *casus mixtus*, t. j. zmiešaná forma. Najčastejšie sa vyskytuje kombinácia reálnej a potenciálnej formy: *Memoria minuitur, nisi eam exerceas.* Pamäť slabne, ak by si ju necvičil.

### Zvláštnosti podmienkových viet

Namiesto ireálneho konjunktívu býva niekedy v závetí **indikatív** pri výrazoch – možnosti, povinnosti, slušnosti a nevyhnutnosti

– pri adverbiách *paene* a *prope*

– keď sa výsledok vyslovuje takmer ako skutočný.

*Si non alium iactaret odorem, laurus erat.* Ak by nešíril inú vôňu, bol by vavrínom.

### Ďalšie podmienkové spojky

Popri vyššie uvedených spojkách sa používajú aj ďalšie podmienkové spojky:

– **quodsi** *ak však*; *a ak* na začiatku súvetia pre vyjadrenie tesnejšieho spojenia s predchádzajúcim textom;

– **non si** popiera len jedno slovo na rozdiel od spojky *nisi*, ktorá popiera celú vetu;

– **si minus** sa kladie spravidla vtedy, keď chýba sloveso;

– **sin** alebo **sin autem** *ak však* uvádza druhú podmienkovú vetu, keď nasledujú dve za sebou.

## C CVIČENIA

### 1. Označte konjunktívne slovesné tvary a určite všetky ich gramatické kategórie!

videt, laudet, amat, agat, velim, dices, moreretur, conaberis, der, monent, darent

### 2. Zmeňte indikatívne tvary na konjunktívne a naopak so zachovaním ostatných gramatických kategórií!

taces	videas
amabat	venerit
coepisti	ambularem
factus est	essem
erat	sublati sint
ponebantur	coepissent
steteram	posset
es	eat
punio	opprimeret

**3. Preložte a určite typ vedľajšej vety podmienkovej!**

Si verum narratis, non opus est testibus. Naturam si sequemur ducem, nunquam aberrabimus. Si vis, dabo tibi testes. Iucunde vivi non potest, nisi cum virtute vivitur. Ego, si Scipionis desiderio me moveri negem, certe mentiar. Vellem esse Diogenes, nisi Alexander essem. Hectors quis nosset, si Troia felix fuisset? Si tacuisses, philosophus mansisses. Parva nisi servaveris, maiora amittes. Tu si hic sis, aliter sentias. Multis hominibus senectus molesta non esset, si in iuventute eius memores fuissent. Quae vita Priami fuisset, si fatum malum scivisset? Si bonam famam servaveritis, satis divites eritis. Pyrrhus cum senato Romano foedus iunxisset, nisi Appius Claudius, caecus ille senator, dixisset: Nisi rex ex Italia decedet, in bello perseverabimus. Parvi sunt foris arma, si deest consilium domi. Nunquam Hercules ad deos abisset, nisi eam sibi viam virtute munivisset. Si vis me flere, dolendum est primum ipsi tibi. Si insanus gladium a te postulet, dare peccatum sit. Imprudens sim, si condiciones tuas accipiam. Si id fecisses, melius famae tuae consuluisses. Poma si matura sunt, ex arbore decidunt. Si verum narratis, non opus est testibus. Libertatem si non possumus servare, moriamur!

**4. Preložte vety a určite jednotlivé ablatívy!**

Hoc nullo modo fieri potest. Verba oratoris cum voluptate audivimus. Ludovicus rex iure Magnus appellatur. Haec avis incredibili celeritate volat. Discipuli silentio in templum eunt. Milites maximo (cum) labore pontem faciunt. Hanc epistulam magna (cum) cura scripsi.

## 7. LEKCIA

**Príčinné vety. Prípustkové vety.**

**Ablatív vzťahu**

**Ablatív príčiny**

**Ablatív miery**

**Ablatív sprievodu**

**Gramatické penzum:** príčinné vety; prípustkové vety; ablatív vzťahu, príčiny, miery a sprievodu, ich použitie a preklad do slovenčiny.

**Lexikálny okruh:** klasická latinčina cicerónovského obdobia.

**Výsledky vzdelávania:** získanie schopnosti identifikovať a korektne preložiť rôzne druhy ablatívu; posilnenie prekladateľských zručností.

### A TEXTOVÁ ČASŤ

Quae cum ita sint, Catilina, perge, quo coepisti, egredere ex urbe, patent portae, proficiscere. Nimium diu te imperatorem tua illa Manliana castra desiderant. Educ tecum etiam omnes tuos, si minus, quam plurimos. Purga urbem. Magno me metu liberabis, dum modo inter me atque te murus intersit. Nobiscum versari iam diutius non potes; non feram, non patiar, non sinam. Magna dis immortalibus habenda est atque huic ipsi Iovi Statori, antiquissimo custodi huius urbis, gratia, quod hanc tam taetram, tam horribilem tamque infestam rei publicae pestem totiens iam effugimus. Quamdiu mihi consuli designato, Catilina, insidiatus es, non publico me praesidio, sed privata diligentia defendi. Cum proximis comitiis consularibus me

consulem in campo et competitores tuos interficere voluisti, compressi conatus tuos nefarios amicorum praesidio et copiis nullo tumultu publice concitato; denique, quotienscumque me petisti, per me tibi obstiti, quamquam videbam perniciem meam cum magna calamitate rei publicae esse coniunctam.

(podľa: Cicero, *In Catilinam* I, 5)

Natio est omnis Gallorum admodum dedita religionibus, atque ob eam causam, qui sunt adfecti gravioribus morbis quique in proeliis periculisque versantur, aut pro victimis homines immolant aut se immolatuos vovent administrisque ad ea sacrificia druidibus utuntur, quod, pro vita hominis nisi hominis vita reddatur, non posse deorum immortalium numen placari arbitrantur. Alii immani magnitudine simulacra habent, quorum contexta viminibus membra vivis hominibus complent; homines succensi flamma exanimantur. Supplicia eorum qui in furto aut in latrocinio aut aliqua noxia sint comprehensi gratiora dis immortalibus esse arbitrantur; sed, cum eius generis copia defecit, etiam ad innocentium supplicia descendunt. Galli se omnes ab Dite patre prognatos praedicant idque ab druidibus proditum dicunt. Ob eam causam spatia omnis temporis non numero dierum sed noctium finiunt; dies natales et mensum et annorum initia sic observant, ut noctem dies subsequatur.